ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH

V/v thực hiện dự toán ngân

sách nhà nước năm 2023.

Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

    - Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

    - Các đơn vị sử dụng ngân sách huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài chính

Quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND huyện

về Ban hành Chương trình thực hiện các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân

dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Công văn số 2130/UBND-TCKH ngày 19/7/2023 của UBND huyện

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc

chấp hành pháp luật về tài chính -ngân sách nhà nước và Văn bản số 2212/UBND-

KTTH ngày 13 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Công văn số 3169/STC-QLNS ngày 26/8/2023 của Sở Tài chính về

việc thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Để công tác triển khai thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 trên

địa bàn huyện được đảm bảo theo quy định, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các

đơn vị, địa phương nghiên cứu các Văn bản nêu trên và lưu ý triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Chủ động sắp xếp, điều chỉnh trong phạm vi dự toán được giao để thực

hiện các nhiệm vụ chuyên môn (kể cả nhiệm vụ phát sinh mới) theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền và quy định Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn liên

quan; hạn chế tối đa đề nghị cấp thẩm quyền bổ sung kinh phí mang tính chất

thường xuyên, hoạt động chuyên môn, đặc thù đã được bố trí dự toán theo định

mức quy định.

Trường hợp điều chỉnh tăng hoặc giảm dự toán của nhiệm vụ chi trong phạm

vi dự toán kinh phí được giao nhưng đã được ghi chú kinh phí thực hiện nhiệm

vụ chi trong quyết định giao dự toán đầu năm hoặc quyết định giao dự toán bổ

sung trong năm của Ủy ban nhân dân huyện: Các đơn vị, địa phương gửi đề nghị

điều chỉnh dự toán về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp)

 2

chậm nhất trước ngày 30 tháng 10 năm 2023 để xem xét, trình Thường trực

HĐND huyện xem xét cho ý kiến điều chỉnh dự toán theo quy định.

2. Không được sử dụng nguồn kinh phí đã bố trí để thực hiện đề án, chính

sách an sinh xã hội chuyển sang thực hiện các nhiệm vụ khác khi chưa được cấp

thẩm quyền cho chủ trương điều chỉnh dự toán theo quy định.

3. Rà soát các chế độ, chính sách an sinh xã hội, nhất là các khoản chi cho

con người để đảm bảo kinh phí chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế

độ và thời gian theo quy định.

4. Rà soát, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục mua sắm, sửa

chữa, các hoạt động chuyên môn, đặc thù, các nhiệm vụ, đề án chương trình mục

tiêu, chương trình mục tiêu quốc gia nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân đạt kết quả

cao nhất; tránh tình trạng đến cuối năm không thực hiện kịp phải hủy dự toán

và không hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cấp thẩm quyền giao thì thủ

trưởng đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, trong đó

lưu ý:

- Rà soát kỹ các đề án, chính sách, chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ chi

ngân sách địa phương UBND huyện giao dự toán đầu năm, dự kiến đến cuối năm

không thực hiện, hoặc thực hiện một phần kinh phí (không giải ngân hết dự toán),

cần nêu rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan, theo đó tổng hợp, đề xuất báo cáo

cụ thể về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp) tham mưu

cấp thẩm quyền điều chỉnh cho nhiệm vụ phát sinh mới, các nhiệm vụ khác của các

đơn vị theo chủ trương cấp thẩm quyền (hiện nay chưa cân đối được nguồn).

- Trường hợp các đơn vị, địa phương không rà soát kỹ, không báo cáo hoàn

trả nguồn về ngân sách huyện do không sử dụng hết trong năm dẫn đến hủy dự

toán tại Kho bạc Nhà nước (đưa vào kết dư ngân sách) thì đơn vị, địa phương

chịu trách nhiệm trước UBND huyện trong quá trình sử dụng nguồn lực ngân sách

gắn với nhiệm vụ được giao.

Thời gian các đơn vị, địa phương gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng

Tài chính - Kế hoạch tổng hợp) chậm nhất đến ngày 15 tháng 9 năm 2023. Giao

Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo hoàn trả

nguồn về ngân sách tỉnh (nếu có) về Sở Tài chính ngày 20 tháng 9 năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện báo các đơn vị, địa phương biết để triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Chi cục Thuế huyện;

- KBNN huyện;

- Phòng TCKH;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-09-07T18:54:39+0700

		2023-09-08T08:32:28+0700

		2023-09-08T08:32:28+0700

		2023-09-08T08:32:28+0700

		2023-09-08T08:32:28+0700